
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.577  9Quarta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2023

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 728/2023-PGE.G. Belém, 16 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o 
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº 
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº 2023/2262601
RESOLVE:
CONCEDER, 02 (dois) dias de folgas premiais à servidora Helena Miucha Pa-
lhano da Rosa, identidade funcional nº 57175321/2, nos dias 19 e 20.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997492
PORTARIA Nº 725/2023-PGE.G., 16 de Outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias à servidora Helena Miúcha Palha-
no da Rosa, identidade funcional nº 57175321/2, no período de 31.10 a 
29.11.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997940
PORTARIA Nº 722/2023-PGE.G., 16 de Outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas  atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio da seguinte servidora:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Período Concessivo
Helena Miucha Palhado da Rosa 57175321/2 18.10.2015 a 17.10.2018 30.11.2023 a 28.01.2024
Helena Miucha Palhado da Rosa 57175321/2 18.10.2018 a 24.05.2023 29.01.2024 a 28.03.2024

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997996
PORTARIA Nº 736/2023-PGE.G., de 17 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
EXCLUIR, da PORTARIA Nº 5857/2023 de 22.06.2023, o gozo de residual 
de férias referente ao período aquisitivo 2021/2022 da Consultora Jurídica, 
Helena da Conceição Bastos Gomes de Carvalho, identidade funcional nº 
54180122/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997779

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 729/2023-PGE.G. Belém, 16 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 05 (cinco) dias de licença saúde à servidora Gabriela Silveira 
Santos, identidade funcional nº 5897378/3, no período de 05 a 09.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997591
PORTARIA Nº 727/2023-PGE.G. Belém, 16 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de licença saúde ao servidor Juraci Neri Castro 
Filho, identidade funcional nº 5139201/1, no período de 09 a 11.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997595
PORTARIA Nº 730/2023-PGE.G. Belém, 16 de outubro de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 01 (um) dia de licença saúde à servidora Ediany Caniceiro 
Mattar, identidade funcional nº 5900033/3, no dia 11.10.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 997598

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 709/2023-PGE.G., de 05.10.2023, publica-
da no DOE nº 35.570 de 10.10.2023.
Onde se lê:
Licença saúde
Leia-se:
Licença assistência

Protocolo: 998191

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 724/2023-PGE.G. Belém, 17 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1025516;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 07 diárias ao 
Procurador, Jobson de Oliveira Pereira, identidade funcional nº 5940556/1, 
para participar do evento I Seminário internacional FEUC/CES/UFPA “Direi-
tos humanos, acesso ao direito e à justiça e políticas públicas” no período 
de 29.10 a 04.11.23.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Coimbra/PT
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 997627
PORTARIA Nº 726/2023-PGE.G. Belém, 17 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1025512;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 07 diárias ao 
Procurador, Gustavo Tavares Monteiro, identidade funcional nº 5896362/1, 
para participar do evento I Seminário internacional FEUC/CES/UFPA “Direi-
tos humanos, acesso ao direito e à justiça e políticas públicas” no período 
de 29.10 a 04.11.23.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Coimbra/PT
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 997669
PORTARIA Nº 731/2023-PGE.G. Belém, 17 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1025511;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 06 diárias à Pro-
curadora, Fernanda Jorge Sequeira, identidade funcional nº 55589643/1, 
para participar do evento I Seminário internacional FEUC/CES/UFPA “Direi-
tos humanos, acesso ao direito e à justiça e políticas públicas” no período 
de 29.10 a 04.11.23.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Coimbra/PT
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 997685
PORTARIA Nº 732/2023-PGE.G. Belém, 17 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1173347;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 4 ½ diárias ao 
Servidor, Iann Custódio Menezes, identidade funcional nº 5947465/3, para 
participar do evento 17º Pregão Week no período de 23.10 a 27.10.23.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Foz de Iguaçu/PR
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 997698
PORTARIA Nº 733/2023-PGE.G. Belém, 17 de outubro de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/1132570;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 ½ diárias à Pro-
curadora, Cristina Magrin Madalena, identidade funcional nº 54196753/1, 
para participar do evento do RENAGEI no período de 19.10 a 20.10.23.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 997725


